But if, by nature, there can simultaneously be two acts in the will - which I believe is true, as is proved in the first book of the *Commentary on the Sentences* - there can, in this case, be an indifferent act in the will in the way mentioned. For example: if I love some person as such directing my willing to this person and not to any good or bad circumstance, this act is in this case neither morally good nor is it morally bad, but it is indifferent. If I then elicit another act - that (first) act remains as it is - by which I will love this person for God's sake, in conformity with right reason, and in accord with all the other

⁹⁴ III *Sent.*, q. 11, 383, 16 - 384, 1, 385, 10 - 386, 2: "Sed adhuc est dubium, utrum sit aliquis actus indifferens in voluntate sicut in appetitu sensitivo qui potest dici bonus vel malus denominatione extrinseca vel neuter: Respondeo primo quod idem numero non potest primo esse indifferens et post intrinsece bonus vel malus. ... Secundo dico quod si quaeratur utrum aliquis actus voluntatis possit esse indifferens primo ad bonitatem et malitiam et post fieri bonus vel malus denominatione extrinseca sicut actus partis sensitivae, tunc distinguendum est. Quia autem ponitur quod in voluntate possunt esse simul duo actus volendi naturaliter, aut non. ... Si autem duo actus volendi possunt simul esse naturaliter in voluntate, quod credo esse verum sicut in primo probatum est, tunc in voluntate potest esse aliquis actus indifferens modo praedicto."

When an indifferent act of will becomes morally relevant, this is not brought about merely by the co-existence of an act of prudence but a new act of will is required: "...actus potest dici virtuosus vel intrinsece vel extrinsece. Primo modo, impossibile est quod actus indifferens fiat bonus moraliter per coexistentiam actus prudentiae, quia impossibile est quod aliquis actus non virtuosus, per mere naturale fiat virtuosus. Secundo modo, bene potest, sed hoc non erit solum per coexistentiam prudentiae, sed cum hoc per novam volitionem" (*Quaest. variae*, q. 7, art. IV, 384, 184-190). Freppert has paid attention to the need for two acts in the will from this point of view; see Freppert 1988, 59-60.

circumstances required, this second act is perfectly and intrinsically virtuous. And the first act, which at the beginning was indifferent, is now virtuous by extrinsic denomination, provided that it is elected in conformity with the perfectly virtuous act and with the right dictate (III *Sent.*, q. 11, 385, 19 - 386, 11).⁹⁵